> PROA 5. oo

O

15/04/2025 14:49:45

3 E

o'y

RFPEQ78/00001

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO ESTADO DO RS
DEMONSTRACAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS

Variagdes Patrimoniais Aumentativas
Contribuigdes
Exploragdo e Venda de Bens, Servigos e Direitos
Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras
Transferéncias e Delegagdes Recebidas
Valorizagdo ¢ Ganhos Com Ativos e Desincorporagao de Passivos

Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas

Total das Variagdes Patri iais A ivas (1)

Variagdes Patrimoniais Diminutivas
Pessoal e Encargos
Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
Uso de Bens, Servigos € Consumo de Capital Fixo
Variages Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Transferéncias e Delegagdes Concedidas
Desvalorizagio e Perda de Ativos e Incorporagdo de Passivos
Tributérias
Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas
Total das Variagdes Patrimoniais Diminutivas (II)

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO (1) = (I - IT)

Nota

Exercicio Atual

19.336.262.469,66
5.693.342,05
691.231.436,71
3.586.205.744,31
101.797.249,70
17.155.854.966,20

Exercicio: 2024

Exercicio Anterior

19.292.627.522.,48
6.004.304,68
692.086.994,09
3.241.239.251,90
76.262.907,59
23.745.682.711,81

40.877.045.208,63

54.897.913,19
16.949.831.643,98
16.370.791,72
66.424.176,01
5.208.622.888,91
57.886.317,44
222.164.224,91
18.559.231.178,84

47.053.903.692,55

57.149.423,73
16.804.178.219,29
17.174.478,34
144.793.974,81
4.966.208.871,87
7.145.090,15
189.876.275,48
21.777.575.088,48

41.135.429.135,00

43.964.101.422,15

(258.383.926,37)

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO ESTADO DO RS
Anexo II - Contribuigoes

VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

Contribuicdes

Contribuigdes Sociats

Total de Contribui¢des

Exercicio Atual

19.336.262.469,66

3.089.802.270,40

Exercicio: 2024

Exercicio Anterior

19.292.627.522,48

19.336.262.469,66

19.292.627.522,48

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO ESTADO DO RS
Anexo III - Exploragiio e Venda de Bens, Servigos e Direitos

VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

Exploraciio ¢ Venda de Bens, Servicos e Direitos

Exploragdo de Bens e Direitos e Prestagéo de Servigos

IPEPREV/CONTABIL/43349

Exercicio Atual

5.693.342,05

Exercicio: 2024

Exercicio Anterior

6.004.304,68

ANEXAGAO/DISTRIBUIGAO

25144000029160




> PROA 5. oo

Total de Exploracdo e Venda de Bens, Servicos e Direitos 5.693.342,05

3 E

o'y

RFPE078/00002

6.004.304,68

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO ESTADO DO RS
Anexo IV - Variacdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras

Exercicio Atual
VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS -

Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras -

Exercicio: 2024

Exercicio Anterior

Juros e Encargos de Mora 336,00 -
Remuneragdo de Depositos Bancarios e Aplicagdes Financeiras 691.231.100,7 692.086.994,09
LTotaI de Variagdes Patri jais A ivas Fi) iras 691.231.436,71 692.086.994,09

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO ESTADO DO RS

Anexo V - Transferéncias e Delegacdes Recebidas

Exercicio Atual

VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS =

' Transferéncias e Delegacbes Recebidas -

Transferéncias Intragovernamentais 3.586.205.744,31

|
Exercicio: 2024

Exercicio Anterior

3.241.239.251,90

Total de Transferéncias e Delega¢des Recebidas 3.586.205.744,31

3.241.239.251,96

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO ESTADO DO RS
Anexo VI - Valorizacio e Ganhos com Ativos e Desincorporagio de Passivos

Exercicio Atual
VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS -

Valorizacio ¢ Ganhos Com Ativos e Desincorporagiio de Passivos -
92.052.439,85
9.744.809,85

Ganhos Com Incorporag¢do de Ativos

Ganhos Com Desincorporagdo de Passivos

Exercicio: 2024

Exercicio Anterior

76.262.907,59

Total de Valorizagdo e Ganhos Com Ativos e Desincorporagdo de Passivos 101.797.249,70

76.262.907,59

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO ESTADO DO RS
Anexo VII - Outras Variacdes Patrimoniais Aumentativas

Exercicio Atual
VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS -

Outras Variacdes Patrimoniais Aumentativas -

Reversdo de Provisdes e Ajustes de Perdas 16.798.016.676,31

O

15/04/2025 14:49:45 IPEPREV/CONTABIL/43349

Exercicio: 2024

Exercicio Anterior

21.433.488.854,53

ANEXAGAO/DISTRIBUIGAO

25144000029160



15/04/2025 14:49:45

> PROA 5. oo

| Diversas Variagdes Patrimoniais Aumentativas

357.838.289,89

o'y

RFPE078/00003

2.312.193.857,28]

iToml de Qutras Variagdes Patri iais A

17.155.854.966,20

23.745.682.711,81

VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Pessoal e Encargos
Remuneragéo a Pessoal
Encargos Patronais

Beneficios a Pessoal

Total de Pessoal e Encargos

Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO ESTADO DO RS
Anexo VIII - Pessoal ¢ Encargeos

Exercicio Atual

Exercicio: 2024

Exercicio Anterior

22.188.725,43 24.424.219,08
28.681.056,83 29.729.299,46
756.308,58 655.394,33
3.271.822,35 2.340.510,86
54.897.913,19 57.149.423,73

| VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Beneficios Previdencidrios e Assistenciais

Aposentadorias e Reformas
Pensoes
Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais

Total de Beneficios Previdencidrios e Assistenciais

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO ESTADO DO RS

Anexo IX - Beneficios Previdenciarios e Assistenciais

Exercicio Atual

13.308.135.667,14
3.641.277.610,35
418.366,49

Exercicio: 2024

Exercicio Anterior

13.209.647.503,41 |
3.594.052.450,08
478.265,80

16.949.831.643,98

16.804.178.219,29

VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Uso de Bens, Servigos ¢ Consumo de Capital Fixe
Uso de Material de Consumo

Servigos

Depreciagdo, Amortizagio e Exaustdo

| Total de Uso de Bens, Servicos e Consumo de Capital Fixo

L

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO ESTADO DO RS
Anexo X - Uso de Bens, Servi¢os e Consumo de Capital Fixo

Exercicio Atual

Exercicio: 2024

Exercicio Anterior

692.532,25 512.707,56
15.406.714,42 16.425.511,92
271.545,05 236.258,806
16.370.791,72 17.174.478,34

IPEPREV/CONTABIL/43349

ANEXAGAO/DISTRIBUIGAO

25144000029160

13



> PROA 5. oo

o'y

RFPE078/00004

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO ESTADO DO RS

Anexo XI - Varia¢des Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Exercicio Atual

VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS -

Varia¢des Patrimoniais Diminutivas Financeiras -

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos -

Exercicio: 2024

Exercicio Anterior

3.280.253,10
1.296,13
2.520,56
141.509.905,02

Juros e Encargos de Mora 7.762,09
Variagdes Monetarias ¢ Cambiais 6.078,93
Qutras Variagdes Patrimoniais Diminutivas - Financeiras 66.410.334,99
Total de Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras 66.424.176,01

144.793.974,81

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO ESTADO DO RS
Anexo XII - Transferéncias e Delegacdes Concedidas

Exercicio Atual
VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS -

Transferéncias e Delegacdes Concedidas -

Transferéncias Intragovernamentais 5.208.622.888,91

Exercicio: 2024

Exercicio Anterior

4.966.208.871,87

5.208.622.888,91

Toral de Transferéncias ¢ Delegacdes Concedidas

4.966.208.871,87

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO ESTADO DO RS

| Anexo XIII - Desvalorizacio e perda de Ativos e Incorporagio de Passivos

Exercicio Atual

VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS -

Desvalorizaciio ¢ Perda de Ativos e Incorporagiio de Passivos -

Reavaliagdo, Redugéo a Valor Recuperével e Ajuste Para Perdas 57.746.019,57

Exercicio: 2024

Exercicio Anterior

24.937,92
7.120.152,23

Perdas Involuntarias 42.613,08
Desincorporagdo de Ativos 97.684,79
Total de Desvalorizagdio e Perda de Ativos e Incorporagdo de Passivos 57.886.317,44

O

15/04/2025 14:49:45

7.145.090,15

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO ESTADO DO RS
Anexo XIV - Tributarias

Exercicio Atual
'VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS -

Tributirias -

IPEPREV/CONTABIL/43349

Exercicio: 2024

Exercicio Anterior

ANEXAGAO/DISTRIBUIGAO

25144000029160



strativos e-C

> PROA

Impostos, Taxas e Contribuigdes de Melhoria
Contribuigdes

Total de Tributdrias

[=]
o

O
'Y
I

25144000029160
RFPE078/00005
17.345,31 17.748,16
222.146.879,60 189.858.527,32
222.164.224,91 189.876.275,48

VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas
Subvengdes Econdmicas
Vpd de Constituigdo de Provisdes
Diversas Variagdes Patrimoniais Diminutivas

Total de Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO ESTADO DO RS
Anexo XVI - Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas

Exercicio Atual

18.409.241.814,29
149.989.364,55

Exercicio; 2024

Exercicio Anterior

2,01
21.642.579.139,32
134.995.947,15

18.559.231.178,84

21.777.575.088,48 |

>
15/04/2025 14:49:45

IPEPREV/CONTABIL/43349

ANEXAGAO/DISTRIBUIGAO 15



> PROA 5. oo

O

15/04/2025 14:49:45

3 E

o'y

RFPE078/00006

VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

Contribuigdes

Contribuigdes Sociais

Exploragio e Venda de Bens, Servigos e Direitos

Exploragdo de Bens e Direitos e Prestagio de Servigos

Variac¢des Patrimoniais Aumentativas Financeiras
Juros e Encargos de Mora

Remuneragdo de Depositos Bancarios e Aplicagdes Financeiras

Transferéncias e Delegacdes Recebidas

Transferéncias Intragovernamentais

Valorizacio e Ganhos Com Ativos e Desincorporagio de Passivos

‘ Ganhos Com Incorporagdo de Ativos

Ganhos Com Desincorporagdo de Passivos

Outras Variagdes Patri iais A tativas
Reversao de Provisdes e Ajustes de Perdas

Diversas Variagdes Patrimoniais Aumentativas

Total das Variagdes Patri iais A ivas (I)
VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Pessoal e Encargos
Remuneragdo a Pessoal
Encargos Patronais
Beneficios a Pessoal

Outras VariagGes Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos

Beneficios Previdencisrios e Assist

Aposentadorias e Reformas
Pensdes

Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais

| Uso de Bens, Servicos e Consumo de Capital Fixo
Uso de Material de Consumo
Servigos

Depreciagdo, Amortizagdo e Exaustdo

Varia¢des Patrimoniais Diminutivas Financeiras

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO ESTADO DO RS
DEMONSTRACAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS

Nota Exercicio Atual

19.336.262.469,66
19.336.262.469,66

5.693.342,05
5.693.342,05

691.231.436,71
336,00
691.231.100,71

3.586.205.744,31
3.586.205.744,31

101.797.249,70
92.052.439,85
9.744.809,85

17.155.854.966,20

Exercicio: 2024

Exercicio Anterior

19.292.627.522,48
19.292.627.522,48

6.004.304,68
6.004.304,68

692.086.994,09

692.086.994,09

3.241.239.251,90
3.241.239.251,90

76.262.907,59
76.262.907,59

23.745.682.711,81

16.798.016.676,31 21.433.488.854,53
357.838.289,89 2.312.193.857,28
40.877.045.208,63 47.053.903.692,55

54.897.913,19
22.188.725,43
28.681.056,83
756.308,58
3.271.822,35

16.949.831.643,98
13.308.135.667,14
3.641.277.610,35
418.366,49

16.370.791,72
692.532,25
15.406.714,42
271.545,05

66.424.176,01

57.149.423,73
24.424.219,08
29.729.299,46
655.394,33
2.340.510,86

16.804.178.219,29
13.209.647.503,41
3.594.052.450,08
478.265,80

17.174.478,34
512.707,56
16.425.511,92
236.258,86

144.793.974,81 |

IPEPREV/CONTABIL/43349

ANEXAGAO/DISTRIBUIGAO

25144000029160



> PROA 5. oo

O

15/04/2025 14:49:45

3 E

o'y

25144000029160
RFPE078/00007
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos - 3.280.253,10
Juros e Encargos de Mora 7.762,09 1.296,13
Variagdes Monetérias ¢ Cambiais 6.078,93 2.520,56
Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas - Financeiras 66.410.334,99 141.509.905,02

Transferéncias e Delegacdes Concedidas

Transferéncias Intragovernamentais

Desvalorizacfio e Perda de Ativos e Incorporacio de Passivos
Reavaliagdo, Redugdo a Valor Recuperavel ¢ Ajuste Para Perdas
Perdas Involuntarias

Desincorporagio de Ativos

Tributirias
Impostos, Taxas ¢ Contribui¢des de Methoria

Contribuigdes

Outras Variagdes Patri iais Diminutivas
Subvengdes Econdmicas
Vpd de Constitui¢do de Provisdes

Diversas Variagdes Patrimoniais Diminutivas
Total das Variagdes Patrimoniais Diminutivas (II)

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO (III) = (1 - If)

5.208.622.888,91
5.208.622.888,91

57.886.317,44
57.746.019,57
42.613,08
97.684,79

222.164.224,91
17.345,31
222.146.879,60

18.559.231.178,84
18.409.241.814,29
149.989.364,55

4.966.208.871,87
4.966.208.871,87

7.145.090,15
24.937,92

7.120.152,23

189.876.275,48
17.748,16
189.858.527,32

21.777.575.088,48
2,01
21.642.579.139,32
134.995.947,15

41.135.429.135,00

43.964.101.422,15

(258.383.926,37)

3.089.802.270,40

11/02/2025

IPEPREV/CONTABIL/43349

BEUg)

GERENTE DE CONTABH

7%

/. L b /
ES WORTMANN ?)Tm-lso
IDADE

CRCRS N. 03683906

CPF:

121.379.870-15

PORTO ALEGRE, 31 DE DEZEMBRO DE 2024

ANEXAGAO/DISTRIBUIGAO

17



