



INSTITUTO DE PREVIDENC	CIA DO ESTADO	DO RS	
DEMONSTRAÇÃO DAS VAR	IAÇÕES PATRI	MONIAIS	
			Exercício: 2024
	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
Variações Patrimoniais Aumentativas		-	-
Contribuições		19.336.262.469,66	19.292.627.522,48
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos		5.693.342,05	6.004.304,68
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras		691.231.436,71	692.086.994,09
Transferências e Delegações Recebidas		3.586.205.744,31	3.241.239.251,90
Valorização e Ganhos Com Ativos e Desincorporação de Passivos		101.797.249,70	76.262.907,59
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas		17.155.854,966,20	23.745.682.711,81
Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (1)	_	40.877.045.208,63	47.053.903.692,55
Variações Patrimoniais Diminutivas		-	-
Pessoal e Encargos		54.897.913,19	57.149.423,73
Beneficios Previdenciários e Assistenciais		16.949.831.643,98	16.804.178.219,29
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo		16.370.791,72	17.174.478,34
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras		66.424.176,01	144.793.974,81
Transferências e Delegações Concedidas		5.208.622.888,91	4.966.208.871,87
Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos		57.886.317,44	7.145.090,15
Tributárias		222.164.224,91	189.876.275,48
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas		18.559.231.178,84	21.777.575.088,48
Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II)	_	41.135.429.135,00	43.964.101.422,15
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (III) = (I – II)		(258.383.926,37)	3.089.802.270,40

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO ESTADO DO	RS	
Anexo II - Contribuições		
		Exercício: 2024
	Exercício Atual	Exercício Anterio
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	-	
Contribuições	-	
Contribuições Sociais	19.336.262.469,66	19.292.627.522,48
Total de Contribuições	19.336.262,469,66	19.292.627.522,48

INSTITUTO DE PREVIDENCIA	A DO ESTADO DO RS	
Anexo III - Exploração e Venda do	e Bens, Serviços e Direitos	
		Exercício: 2024
	Exercício Atual	Exercício Anterior
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS		
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos		-
Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços	5.693.342,05	6.004.304,68





Total de Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos

5.693.342,05

6.004.304,68

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO	ESTADO DO RS	
Anexo IV - Variações Patrimoniais Aun	nentativas Financeiras	
		Exercício: 2024
	Exercício Atual	Exercício Anterior
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	-	-
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	-	-
Juros e Encargos de Mora	336,00	-
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras	691.231.100,71	692.086.994,09
Total de Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	691.231.436,71	692.086.994.09

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO ESTADO D	O RS	
Anexo V - Transferências e Delegações Recebi	das	
		Exercício: 2024
	Exercício Atual	Exercício Anterior
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	-	9
Transferências e Delegações Recebidas	-	-
Transferências Intragovernamentais	3.586.205.744,31	3.241.239.251,90
Total de Transferências e Delegações Recebidas	3.586.205.744,31	3.241.239.251,90

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO E	STADO DO RS	
Anexo VI - Valorização e Ganhos com Ativos e D	esincorporação de Passivos	
		Exercício: 2024
	Exercício Atual	Exercício Anterior
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	-	-
Valorização e Ganhos Com Ativos e Desincorporação de Passivos	-	-
Ganhos Com Incorporação de Ativos	92.052.439,85	76.262.907,59
Ganhos Com Desincorporação de Passivos	9.744.809,85	_
Total de Valorização e Ganhos Com Ativos e Desincorporação de Passivos	101.797.249,70	76.262.907,59

INSTITUTO DE PREVIDENCIA D	O ESTADO DO RS	
Anexo VII - Outras Variações Patrin	oniais Aumentativas	
		Exercício: 2024
	Exercício Atual	Exercício Anterior
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	-	-
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas	Ŧ	_
Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas	16.798.016.676,31	21.433.488.854,53





Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas	357.838.289,89	2.312.193.857,28
Total de Outras Variações Patrimoniais Aumentativas	17.155.854.966,20	23.745.682.711,81

INSTITUTO DE PREVIDENCIA D	OO ESTADO DO RS	
Anexo VIII - Pessoal e	Encargos	
		Exercício: 2024
	Exercício Atual	Exercício Anterior
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	-	
Pessoal e Encargos	-	_
Remuneração a Pessoal	22.188.725,43	24.424.219,08
Encargos Patronais	28.681.056,83	29.729.299,46
Beneficios a Pessoal	756.308,58	655.394,33
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos	3.271.822,35	2.340.510,86
Total de Pessoal e Encargos	54.897.913,19	57.149.423,73

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO ES	STADO DO RS	
Anexo IX - Benefícios Previdenciários	e Assistenciais	
		Exercício: 2024
	Exercício Atual	Exercício Anterior
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	-	-
Beneficios Previdenciários e Assistenciais	•	_
Aposentadorias e Reformas	13.308.135.667,14	13.209.647.503,41
Pensões	3.641.277.610,35	3.594.052.450,08
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais	418.366,49	478.265,80
Total de Benefícios Previdenciários e Assistenciais	16.949.831.643,98	16.804.178.219,29

INSTITUTO DE PREVIDENCI	A DO ESTADO DO RS	
Anexo X - Uso de Bens, Serviços e	Consumo de Capital Fixo	
		Exercício: 2024
	Exercício Atual	Exercício Anterior
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	-	-
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo	-	(-
Uso de Material de Consumo	692.532,25	512.707,56
Serviços	15.406.714,42	16.425.511,92
Depreciação, Amortização e Exaustão	271.545,05	236.258,86
otal de Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo	16.370.791,72	17.174.478,34





INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO ESTADO	DO RS	
Anexo XI - Variações Patrimoniais Diminutivas F	inanceiras	
		Exercício: 2024
	Exercício Atual	Exercício Anterior
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	-	-
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	-	-
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos	-	3.280.253,10
Juros e Encargos de Mora	7.762,09	1.296,13
Variações Monetárias e Cambiais	6.078,93	2.520,56
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Financeiras	66.410.334,99	141.509.905,02
Total de Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	66.424.176,01	144.793.974,81

Total de Transferências e Delegações Concedidas	5.208.622.888,91	4.966.208.871,87
Transferências Intragovernamentais	5.208.622.888,91	4.966.208.871,87
Transferências e Delegações Concedidas	-	_
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	-	-
	Exercício Atual	Exercício Anterior
_		Exercício: 2024
Anexo XII - Transferências e Delegações Conc	edidas	
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO ESTADO :	DO RS	

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO	ESTADO DO RS	
Anexo XIII - Desvalorização e perda de Ativos	e Incorporação de Passivos	
		Exercício: 2024
	Exercício Atual	Exercício Anterior
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	-	-
Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos	-	_
Reavaliação, Redução a Valor Recuperável e Ajuste Para Perdas	57.746.019,57	_
Perdas Involuntárias	42.613,08	24.937,92
Desincorporação de Ativos	97.684,79	7.120.152,23
Total de Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos	57.886.317,44	7.145.090,15

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO ESTADO D	O RS	
Anexo XIV - Tributárias		
		Exercício: 2024
	Exercício Atual	Exercício Anterior
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	-	-
Tributárias	-	_





Total de Tributárias	222.164.224,91	189.876.275,48
Contribuições	222.146.879,60	189.858.527,32
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	17.345,31	17.748,16

INSTITUTO DE PREVIDEN	CIA DO ESTADO DO RS	
Anexo XVI - Outras Variaçõe	s Patrimoniais Diminutivas	
		Exercício: 2024
	Exercício Atual	Exercício Anterior
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	-	-
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas	•	<u>_</u>
Subvenções Econômicas	-	2,01
Vpd de Constituição de Provisões	18.409.241.814,29	21.642.579.139,32
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas	149.989.364,55	134.995.947,15
Total de Outras Variações Patrimoniais Diminutivas	18.559.231.178.84	21,777,575,088,48





INSTITUTO DE PREVIDE	NCIA DO ESTADO	DO RS	
DEMONSTRAÇÃO DAS VA	ARIAÇÕES PATRI	MONIAIS	
			Exercício: 202
	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterio
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS		-	
Contribuições		19.336.262.469,66	19.292.627.522,4
Contribuições Sociais		19.336.262.469,66	19.292.627.522,4
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos		5.693.342,05	6.004.304,6
Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços		5.693.342,05	6.004.304,6
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras		691.231.436,71	692.086.994,09
Juros e Encargos de Mora		336,00	,
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras		691.231.100,71	692.086.994,09
Transferências e Delegações Recebidas		3.586.205.744,31	3.241.239.251,90
Transferências Intragovernamentais		3.586.205.744,31	3.241.239.251,90
Valorização e Ganhos Com Ativos e Desincorporação de Passivos		101.797.249,70	76.262.907,59
Ganhos Com Incorporação de Ativos		92.052.439,85	76.262.907,59
Ganhos Com Desincorporação de Passivos		9.744.809,85	70.202.907,39
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas		17.155.854.966,20	23.745.682.711,81
Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas		16.798.016.676,31	21.433.488.854,53
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas		357.838.289,89	2.312.193.857,28
Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I)	_	40.877.045.208,63	47.053.903.692,55
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		-	
Pessoal e Encargos		54.897.913,19	57.149.423,73
Remuneração a Pessoal		22.188.725,43	24.424.219,08
Encargos Patronais		28.681.056,83	29.729.299,46
Beneficios a Pessoal		756.308,58	655.394,33
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos		3.271.822,35	2.340.510,86
Benefícios Previdenciários e Assistenciais		16.949.831.643,98	16.804.178.219,29
Aposentadorias e Reformas		13.308.135.667,14	13.209.647.503,41
Pensões		3.641.277.610,35	3.594.052.450,08
Outros Beneficios Previdenciários e Assistenciais		418.366,49	478.265,80
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo		16.370.791,72	17.174.478,34
Uso de Material de Consumo		692.532,25	512.707,56
Serviços		15.406.714,42	16.425.511,92
Depreciação, Amortização e Exaustão		271.545,05	236.258,86
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras		66.424.176,01	144.793.974,81





Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos	-	3.280.253,10
Juros e Encargos de Mora	7.762,09	1.296,13
Variações Monetárias e Cambiais	6.078,93	2.520,56
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Financeiras	66.410.334,99	141.509.905,02
Transferências e Delegações Concedidas	5.208.622.888,91	4.966.208.871,8
Transferências Intragovernamentais	5.208.622.888,91	4.966.208.871,8
Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos	57.886.317,44	7.145.090,15
Reavaliação, Redução a Valor Recuperável e Ajuste Para Perdas	57.746.019,57	
Perdas Involuntárias	42.613,08	24.937,92
Desincorporação de Ativos	97.684,79	7.120.152,23
Tributárias	222.164.224,91	189.876.275,48
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	17.345,31	17.748,16
Contribuições	222.146.879,60	189.858.527,32
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas	18.559.231.178,84	21.777.575.088,48
Subvenções Econômicas	-	2,01
Vpd de Constituição de Provisões	18.409.241.814,29	21.642.579.139,32
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas	149.989.364,55	134.995.947,15
Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II)	41.135.429.135,00	43.964.101.422,1
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (III) = (I – II)	(258.383.926,37)	3.089.802.270,40

PORTO ALEGRE, 31 DE DEZEMBRO DE 2024

JOSE GUILHERME KLIEMANI DIRETOR PRESIDENTE CPF: 551.155.940-72

JOSE CARLOS PERREIRA DA SILVA

EUCLIDES WORTMANN PLYOMBO GERENTE DE CONTABILIDADE CRCRS N. 03683906 CPF: 121.379.870-15

11/02/2025